Vale fœlicissime.

**Augustinus Mostardus Reatinus,  
ad Mortales.**

**Q**uo regat hanc orbis molem deus ordine, & altas  
Cœlicolum sedes, tandē quæ meta laborum,  
Quæ requies generi humano post fata, Iacobus  
Edocet hic miro ingenio, causasq; latentes  
Ostentat, potuit quas nullus, Numine Regis  
Credo equidem diuum factum, cum sanctior alter  
Non struat his animas terris ad lumen ituras  
Æthereum, accipite hæc animis, aduertite mentes,  
Mortales omnes, quibus est cœlestis origo,  
Excelsa, vnde estis, læti viuatis in arce,  
Qua pater omnipotens cunctos celebrat in annos.

**Eiusdem ad lectorem.**

**Huc huc, quid pauitans dubia iam mente moraris?  
Vera nihil dubij debet habere fides,  
Hæc sunt illa tui fratris sacra scripta Iacobi  
Qui tibi cœlestes monstrat adire lares,  
His poteris solio, quo nunc priuatus, in alto  
Sistere, & æterno proximus esse Deo,  
Disce igitur, fugias ditis fera tecta tyranni,  
Cum neq; post mortem pœnituisse iuuet.**

Frater Iacobus Panis cocti Melictēsis, Ordinis Minorū Regularis obseruatiæ, Ferdinādo Gonzago, Principi Melictano Illustrissimo, suo Domino colendissimo. Salutē & foelicitatem. P. D.

Certum est Deū æternū sua diuina & prouidētia & sapiētia creaturā rationalē inter cætera creata, in æterna arte & in instāti in diuisibili suæ æternitatis, pduxisse, & sua immentia & suprema bonitate, ad clarā & apertā diuinæ essentiaē uisionē p̄distinasse atq; fruitionē, hinc effectū est ut nullo tpe desisteret oportunū remediū ad nostrā salutē dare, ut merito Phus priō cœli & tertio de aīa, Natura non deficit in necessarijs, etenī in statu innocētiæ in quo creatura rōnalis gratia multisq; priuilegijs ab ipso summo Opifice erat decorata, Voluit in illius intellectū legē infundere q̄ sufficiens erat hominē in deū semetipsum, & pximū dirigere & regulare, Verū tñ in naturæ lapsæ statu cū rationalis creatura ab illo gratiaē culmine suā ob ingratitudinē cecidisset. Q n̄ lumen intellectus in ea fuit obscuratum & carnis pondere oppressa, uidebatur sua bonitate ineffabili Moy si seruo suo in monte Sinay in tabulis lapideis scriptā legem donauit, quæ perfectiori modo hominem dirigebat & ad Deum & proximū instruebat, in ea enim lege explicite aperiabantur magis ac dilucide enodabantur quæ in lege naturæ fuerāt clausa, ut facilius ad ultimum finē posset peruenire, post bonum Moysen non cessauit ab opere ut Patriarchas mitteret & Prophetas, qui futura ueluti ptæterita nunciabant, ut ad finem perducerēt illam, modo minis, modo flagellis,

& cœlestibus donis, & diuinis, oraculis alliciebant qui  
bus diuina mādāta adhuc magis clara fiebant & ma-  
nifesta, interea venit plenitudo temporis in quo misit  
Deus filium suum in mundum carne humana indutū,  
factum ex muliere, factū sub lege, vt eos qui sub lege  
erant redimeret & in adoptionem filiorum reciperet,  
vtq; creaturam ab æterno productam & ad immensum  
gaudium ordinatā suis sanctissimis meritis ad pa-  
triam perduceret sempiternam, Nam licet per merita  
passiōis Christi præuisæ beati patres antiqui à pec-  
cato originali atq; actuali essent liberati, nemo tamen  
poterat quacunq; virtute foelicissimam patriam ingre-  
di, nisi per merita passionis Christi exhibitæ, itaq; vt ra-  
tionalem creaturam ad campos illos Elisios introdu-  
ceret, voluit filius Dei ex sua incomprehensibili chari-  
tate ab alta cœlorum arce descendere, multis ieiunijs,  
vigilijs, et orationibus se affligere, p̄ varias mūdi ptes  
peregrinari, vt doctrina & exemplo euangelicam les-  
gem sanctissimā & omni amore plenam manifestās,  
animas quas diabolus abstulerat ab illius potestate, &  
deniq; suo sanctissimo sanguine in ligno Crucis dur-  
rissimo iam effuso redimeret, nos igitur qui dulcissimi  
Magistri nostri mellisfluam doctrinam sequimur, anis-  
maduertentes vniuersum fere orbem omnibus vitijs  
& peccatis plenum, multosq; hoīes cupiditatibus hu-  
manis p̄peditos, nec veteris nec noui testamenti dog-  
mata aut præcepta posse perscrutari, & illarum salutē  
in vnico Dauid Prophetæ Spiritu Sācto afflati psal-  
mo & intelligentia & doctrina consistere, placuit bre-  
uissime & omni qua potui breuitate qua moderni nis-  
mum gaudent exponere psalmum Dñe quis habitas

bit in tabernaculo tuo . Cuius expositionem ad modum Dialogi editam fecimus, in quo quidem mira, & inexacta. Spiritus sancti afflatu mysteria ad nostram salutem immediate pertinentia satis copiose declarantur. Opus quidem concionatoribus, & ijs qui audiunt eos perutile & necessarium, quod duce Deo perfectum, cui magis poteram & melius offerre quam tuam claritudinem Princeps Serenissime, quem utriusque naturae bonis praeditum, quis est qui non cognoscat, obseruet, & veneretur, quem ingenio pollentem, corporis dignitate ornatum, prudentia satis locupletem, iustitia aequissimum, rei militaris peritissimum, temporalium rerum dominum potentem, Caesari inuicto Carolo inter primos gratum videmus & acceptum, cuius virtutum clypeus nostrum potest protegere opus, tibi & tuae claritudini dicatum, & ab hostium telis tutum reddere, quam obrem accipe serenissime Princeps opus hoc multis lucubrationibus editum et vigilijs, primam nostri ingenij foeturam, nostrorum laborum primitias, quod si hilari vultu & serena fronte (qua soles) accipere non dedigneris, facilius intelligam ad tantam altitudinem peruenire, & hominum ac christianae veritatis utilitatem ut nihil sit propterea nobis requirendum, nec mireris parvulum esse, & tanta claritudine indignum, namque non minus est regium pauca liberi animo accipere quam multa largiri, est tamen in parvulo opere quod boni consequendum, quid mali fugiendum, quodque salutem pariat & felicitatem, stilo tamen quam facillimo & more theologico, quod cum fuerit tuae illustrissimae dominationi cognitum, cognosces Fratrem Iacobum Deo optimo maximoque & tuae claritati dignissimae esse deditissimum; vale ac salve Princeps illustrissime sub cuius umbra quiescat omnis mens nostra. Datum Bari idibus martijs. 1535.

Ferdinandus Gonzagha Melitensis Princeps, fratri  
Iacobo Pani coëto Melitensi ordinis Mi-  
norum regularis obseruantiaë, sacraë theo-  
logiaë professori, suo venerando  
ac dilectissimo. S. P.

**N**ON Inficiabimur Pater venerāde  
ex oībus q̄s nobis natura tribuit cō-  
modis in nostro præsertim principa-  
tu, multos ex multis collegisse fruct<sup>o</sup>  
& dulces, & amānos, varios tñ quas  
les subditoꝝ nostꝝ sunt artes, disciplinaë, atq; ope-  
rationes, licet tñ nobis (vt decet) vera fateri, hætenus  
non pergustasse vel suauiores fructus vel salubriores  
ijs quoz primitias tua nobis benignè obtulit veneran-  
da paternitas, credo equidem illoꝝ surculos aut ramu-  
los non aliunde quā diuinitus excæptos deliciarum  
(vt aiunt) pomarijs, aut arbusculis, quas alij fortunatas  
infulas vocitant, aut terrenā paradisum, sapiunt etenī,  
plane lignū quod vitæ dicunt, & claritudinē eoz quæ  
vel lege naturæ, vel scripturæ, vel prophético inuolu-  
cro abscondita fuerant, & sola humanati verbi dulces-  
dine qñq; aspersa, nūc demū ita amāna, ita clara, suas-  
miter dilucidata, atq; sciēter diuinitus, vt ab illo vitæ lis-  
gno collecta videantur, quæ si diuinitus magis q̄ hu-  
manitus habita & nobis oblata tanto grata magis, p̄-  
ciosa, & p̄ter cætera sunt nobis plurimi facienda, Dij  
immortales, & quis non excitaretur ac maxime gau-  
deret hoc breuissimo & præciosissimo tuarū primitia-  
rum munere? si vnus psalmuli diuina interpretatione

✠ ✠

non tñ & ciuilia & pontificia iura ad christianæ fidei  
& totius vitæ complementum haberentur, vnum etiã  
quicquid ab homine crucis caractere signato ad lu-  
men vitæ obtinendum haberi possit, vt hoc habito ni-  
hil præterea nobis sit desyderandum, hæ sunt illæ pri-  
mitiæ frugū tuarum quæ neq; similes vidimus neq;  
pares, hæ sunt sane quibus dulciores non pergustau-  
mus neq; suauiores, ijs ornanda est omnis mēsa & ap-  
paratus regius, quibus sane ita sum repletus, vt merito  
possim meo Melsictēsi fratri Iacobo Pani cocto gra-  
tias agere, tantas, quantas teneor, qñ referre nullo mo-  
do valerem, namq; in principatu nostro in pomario-  
lo minus credito, hæc merui obtinere, quæ cunctis, vt  
humanum est, & religiosum, vt saluberrima impertiri  
vehementer gaudeo, quapropter hoc tantū petimus-  
quæ nobis peculiariter impertiri dignatus es, alijs &  
nostro & tuo simul nomine elargiri benigne digne-  
ris, nō enim minor nobis ex re militari, & bellica spes  
est triumpho, quam ex huius interpretationis largitio-  
ne totius christianæ religionis emonumenti & utilita-  
tis desyderium, hortamur tñ & obtestamur reuerentiã  
tuam, hæc arborem sic velis colere, vt rariores & præ-  
ciosiores fructus valeamus quandoq; ostentare, vale-  
ac saluæ nobis semper dilectissime ac veneranda, Mel-  
sicti quinto Calendas Iunias. 1535.